

GAZETA LWOWSKA

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do domu 4.80 —
z dostawą 5.30 — Zamiejscowa miesięcznie z przesyłką
pocztową 5.30 — Zagranicą 7.00 zł.
P. K. O. 141.690.

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej PO-
POŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

CENA NUMERU 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji: pl. Smolki 3. I. p.
Telefon Redakcji 21-18, Administracji 21-17.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 do 12
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty

Śmierć starego tygrysa.

Genjusz narodowy francuski celuje w wynajdywaniu formuł i określeń krótkich, dowcipnych i celnych. I dlatego zmarłego świeżo Jerzego Clemenceau, jednego z największych współczesnych mężów stanu Francji i świata, trudno zamknąć w określeniu bardziej dosadnym niż to, które mu nadali jego rodacy, gdy u szczytu życia aż po próg nominalnej starości — bo starym naprawdę nie był nigdy, — zdobył sławę pogromcy rządów i najbardziej groźnego i krwiożerczego kombatananta na arenie parlamentarnej — przydomek tygrysa. Nazwa ta przyjęła się na całym świecie i oto na wieść smutną i żalobną, że 88-letni Clemenceau umarł, na pierwszych stronach pism całego świata pojawiły się tytuły, drukowane wielkimi czcionkami o zgonie starego tygrysa.

Jerzy Clemenceau był od początku aż po kres swego życia naturą twardą, konsekwentną i jednolitą. Mylą się bardzo ci, którzy, streszczając dzieje jego życia, doszukują się w niem jakichś zwrotów i przeobrażeń. Jakim za młodu w chwili pogromu Francji w 1871 r. wstąpił na widownię polityczną, takim pozostał po kres tej działalności, aż do końca życia.

W zwartym bloku jego przekonań rozróżnić można trzy pokłady trwałe i niezmiennie. Były niemi radykalizm społeczny, antyklerykalizm i patriotyzm. Patriotyzm był objawem oczywistym u człowieka, który przeżył i przecierpiał klęskę i upokorzenie Francji w latach 1870 i 1871. Radykalizm i antyklerykalizm wiązały się ściśle z klęską, którą poniosło i zawiniło drugie cesarstwo. Na tem tle zagrała w duszy mocno tradycja przodków chłopskich i wielki przykład rewolucyjnych Jakóbinów, którzy na gruzach monarchji francuskiej ideały i chwałę republiki roznieśli szeroko po świecie. Republikanizm radykalny, świecki i patriotyczny stanowił wytyczną życia i działalności Clemenceau przez całe życie.

Drogą, którą zmierzał do swoich celów, była ofensywa twarda, bezwzględna, nieobawiająca się krwi, ani cudzej, ani własnej. W tygrysie, zgodnie z jego przydomkiem, nie było ani wachania. Jak nikt inny, w czasach ostatnich, poza Bismarkiem może, umiał zadawać rany, umiał nienawidzić i nie dziwił się, ani nie użalał nad sobą, gdy mu odpłacano tą samą bronią.

Wstąpił się, jako przywódca radykalny, doprowadzając jeden rząd po drugim do upadku. Był mistrzem trybuny parlamentarnej i stołu redakcyjnego. Mowa jego i styl były cięte, okrutne, bawił się przeciwnikami, jak olbrzymi kot myszą. Uderzenia łapą tygrysa były śmiertelne. Lecz motorem tych ataków nie była żądza destrukcji, lecz pożądanie władzy, wypełnienie tej władzy własną, mocną i bezwzględną indywidualnością i jej ideałami. Clemenceau nie mógł znieść widoku jak inni, słabsi, mniej powołani, nie umieli obchodzić się z tem narzędziem najbardziej pożądanym i skutecznym — władzą. I tem się tłumaczy jego poszerzenie tylko destrukty-

Po zgonie Clemenceau. Pogrzeb odbył się dziś w południe.

Paryż, 25 listopada. (AW.) Ostatniej nocy, przed śmiercią, Clemenceau spisał swój testament. M. in. nie życzył on sobie, aby państwo urządzało uroczysty pogrzeb. Oprócz uregulowania w testamencie swych spraw prywatnych, udzielił Clemenceau w testamencie szeregu rad politycznych, przestrzegając przed nowym militarystem niemieckim.

Paryż, 25 listopada. (PAT). Przez cały dzień wczorajszy tłumy ludności, które prefektura oblicza na 50.000 osób przedelfowały przed zwłokami Clemenceau. Zrana hołd złożyli członkowie korpusu dyplomatycznego. Pierwsi przybyli ambasador Chłapowski i ambasador angielski. Dziś rano publiczność paryska dowiedziała się, że ciało wielkiego patrioty wywiezio-

no w nocy na prowincję do Wandei. Stosownie do jego życzenia odbędzie się tam skromny cichy pogrzeb. Złożenie zwłok do grobu nastąpi prawdopodobnie dziś o godz. 12. W tej chwili oddane będą w całej Francji strzały armatnie tak jak to miało miejsce dnia 11 listopada 1918 w dniu zawieszenia broni.

Paryż, 25 listopada. (PAT). Prasa poświęca całe kolumny działalności Clemenceau zaznaczając, że posiadał on wszelkie zalety i wady, które nigdy nie przestały podobać się Francuzom. Dzienniki stwierdzają, że nikt nie będzie mógł napisać historii, nie składając hołdu zmarłemu mężowi stanu, na który zasłużył on sobie wielkim charakterem oraz miłością ojczyzny.

Z ostatniej chwili.

Tajny układ wojskowy między Reichswehrą a armją czerwoną.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 25 listopada. W rosyjskim piśmie emigracyjnym „Poslednija Nowosti“ redagowanym przez Milukowa, ukazał się rewelacyjny artykuł b. radcy ambasady sowieckiej w Paryżu Biesiedowskiego w sprawie tajnego porozumienia między Reichswehrą a armją czerwoną. Biesiedowski twierdzi, że obie te armje zawarły ze sobą tajną umowę, na mocy której Niemcy wysy-

łała instruktorów do Rosji oraz dostarczają sowieckiemu przemysłowi wojennemu tajnych wynalazków dotyczących techniki wojennej i gazów trujących. W jednej z fabryk moskiewskich wyrabiane są materiały wyprodukowane na podstawie patentów niemieckich, których część przewożona jest do Niemiec.

Znowu napad na pociąg. Pasażerowie wyszli bez szwanku.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 25 listopada. Z Angory donoszą: »Orient-Express« przybył wczoraj do Stambułu z 5-godzinnym opóźnieniem. Pasażerowie pociągu oświadczyli, iż na terytorjum Bułgarii pociąg został zaatakowany przez ban-

dytów uzbrojonych w karabiny i bomby. Pociąg uszedł cało tylko dzięki niezwyklej szybkości biegu, jaką nadał mu maszynista. Opóźnienie nastąpiło z powodu konieczności przeprowadzenia śledztwa.

wny, a w gruncie konstruktywny okres opozycyjny.

Wreszcie w roku 1906, późno, bo już w 65 roku życia, po raz pierwszy doszedł do władzy, zrazu przez czas krótki, jako minister spraw wewnętrznych, potem przez czas krótki, jako prezydent rady ministrów. Urzędem piastowanym przez siebie umiał przywrócić cały ich autorytet, nienaruszając ani litery z przepisów prawa.

Potem przyszedł znów okres krytyki i opozycji. Clemenceau założył małe pismo codzienne »L'Homme Libre«, którego jedyną atrakcją stanowiły jego artykuły wstępne. Każdzy z nich był atakiem, każde słowo w nim sztychem, każde zdanie uderzeniem maczugi. Był przeciwnikiem wyboru Poincarégo na prezydenta republiki w r. 1913 i w czasie wojny do r. 1917 pozostawał w opozycji, krytykując nie miłosiernie błędy i słabość, jego zdaniem, kierownictwa politycznego i wojskowego.

W r. 1917 starzec 76 letni objął władzę w momencie niesłychanie trudnym i znalazł się u szczytu swej działalności i życia. Ster rządów i wojny ujął w dłoń twardą i bezwzględną i jego to przedewszystkiem energii niespożytej Francja i koalicja zawdzięczają zwycięstwo. I wtedy do przydomku tygrysa dołączył się inny przyznany mu jednomyślnie, w którym brzmiała już nuta podziwu i miłości. Nazwano go »Ojcem Zwycięstwa«.

Drogą, którą Clemenceau zmierzał do szczytu, była od początku ciernista i kamienista. Jego temperament i stanowczość kazały się skupiać przeciwnikom, którzy obawiali się mocnego człowieka. I dlatego w r. 1919 Clemenceau, który zgodnie ze swojemi przekonaniem nie chciał się układać z posłami katolickimi, przepadł przy wyborach na prezydenta Republiki, nie objął urzędu, do którego sprawowania był powołany, jak nikt inny. I w tym samym momencie, po tej porażce o-

Posiedzenie Komitetu Ekonomicznego.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 25 listopada. Dziś o g. 6-tej popołudniu odbędzie się pod przewodnictwem Premiera Świtalskiego posiedzenie komitetu ekonomicznego Ministrów, na którym m. in. rozpatrywane mają być sprawy, dotyczące polityki traktatowej i celnej, instrukcje dla międzyministerjalnego komitetu popierania eksportu, sprawa polityki Rządu w stosunku do kopalń węgla w Małopolsce, wreszcie sprawy dotyczące kontyngentu ryb i cła od ryb, sprowadzanych z Rosji.

Min. Matuszewski wyjechał do Wiednia.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 25 listopada. Wczoraj wyjechał do Wiednia na dziesięciodniowy urlop Minister skarbu Matuszewski, który po przebytej niedawno chorobie zamierza poddać się w Wiedniu kuracji u jednego ze specjalistów. Powrót Ministra nastąpi w każdym razie przed 5-tym grudnia br. Ministra Matuszewskiego zastępuje w czasie jego nieobecności podsekretarz stanu dr. Grodyński.

Proces arcybiskupa marjawickiego.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 25 listopada. Dziś o g. 10-tej rano rozpoczęła się w sądzie apelacyjnym rozprawa przeciwko arcybiskupowi marjawickiemu Kowalskiemu. Rozprawa toczy się przy drzwiach zamkniętych.

Ostatnie wiadomości gieldowe.

Lwów, 25 listopada. Na giełdzie akc. sytuacja bez zmiany, tend. utrzymana, usp. spokojne.

Na giełdzie zbożowej obroty skromne pszenicą i owsem, tend. niejednolita, usp. spokojne.

statniej, wycofał się z czynnego życia politycznego.

Począł prowadzić życie niemal pułkownicze, poświęcone pisaniu dzieł literackich, filozoficznych i politycznych. Czujnie a nieraz z sarkastycznym uśmiechem, śledził bieg wypadków. Zgodnie ze swoim charakterem był przeciwnikiem pojednawczej polityki i jedwabnych słów Arystydesa Brianda.

I jak nie bał się nigdy przeciwników, tak ani na chwilę nie okazał lęku przed śmiercią. Widział ją nadchodzącą z podniesionem czołem on, który nie wierzył w pozagrobowe przedłużenie życia, poza pamięcią potomnych i pomnikiem czynów. Pełną świeżość umysłu i zdolność do pracy zachował niemal do ostatniej chwili. Umarł tak jak żył — człowiek wielki, twardy, nieugięty.

